Constat aurem.

Secundo, dñr
perius, & alterum
rationē superiori
mo, qm supra ra
distinguuntur vnu
vnum numerale e
dicamento quan

hoc igitur considerabimus in questionibus nostris Metaphysicalibus. Sequitur consideratio de Vno.

De Vno.

Cap. II.

Secundum ordinem assignatum in transcendentibus post considerationem entis sequitur consideratio de Vno, de quo dicemus tria.

Primo, quomodo distinguuntur vnum transcendens, & vnum numerale.

Secundo, quid addit vnum numerale super vnum trāscendens.

Tertio, si ratio mensuræ primo conuenit vni.

Quantum ad primum aduerte, q̄ non est immorandum, ut declaretur, vtrum distinguantur, nam opinio Auicennæ de eorum identitate recitata a Comm. in 4. Met. cōmēn. 3. & sufficienter reprobata a B. Th. in 4. Metaph. exponente tex. 3. iam cassata est. Supposito ergo, q̄ distinguantur, inuestigandum est quomodo.

Ad cuius evidentiam nota, q̄ aliqua possunt esse distincta dupliciter.

Primo, sicut duæ r̄es, quarum vna non est alia, nec de ea prædicatur, sic Plato & Sortes distinguuntur, & quælibet alia species. Et hoc modo clarum est, q̄ ens trāscendens, & ens numerale non distinguuntur, quia licet vnum numerale non prædiceat de uno trāscendente, cū sit eo inferius, tñ vnum trāscendens prædicat de uno numerali, qm̄ de quocunq; prædicat ens, prædicat & vnu trāscendens, cūm sint cōuertibilia, ex 4. Merap. tex. 3. Constat autem quod de eo prædicatur ens, ergo, &c.

Secundo, dñr aliqua distincta, quia vnum est sicut superior, & alterum sicut inferius, addens tñ aliquid supra rationem superioris. Hoc modo distinguunt animal, & homo, qm̄ supra rationem animalis addit rationale & sic distinguuntur vnum trāscendens, & vnu numerale, qm̄ vnum numerale est in genere determinato, id est in prædicamento quantitatis, vnu autem trāscendens est

T R A C T A T U S

super omne genus sicut, & alia transcendentia, & ideo est magis vniuersale, & propterea sicut homo addit aliiquid super conceptum animalis, necesse est, ut vnum numerale addat aliquid super vnum transcendens. Quid vero sit illud dicemus in sequentibus.

Quantum ad secundum, declarandum est quid addat vnum transcendens super ens, & quid vnum numerale & per consequens super vnum transcendens.

Respectu primi, dico quod vnum transcendens nihil reale positivum addit, declaratur est. n. supra, quod transcendentia nullum reale addunt supra ens ergo nec vnu. Declaratum est et, quod vnum est addens indivisionem super ens. Indivisio aut non est quid reale positivum cum sit priuatio, quae est negatio. Dicendum est ergo, quod solam indivisionem super ens addit, ut patet ex sua ratione formalis, quae est hec vnum transcendens est, cui debetur esse indivisum.

Respectu autem vnius numeralis varia est opinio, licet enim omnes concordent, quod est accidens secundum Aquinum in 3. suae Metaph. cap. 3. & secundum Comment. in 4. Metap. comm. 1. & clarissimum in 10. lib. comment. 3. Quid autem sit illud accidens est diversa opinio. Nam Aquinna in eodem loco videtur sentire, quod sit esse, quod dat quantitas continua rei quantae. Puta si queratur quare lapis iste est unus numeraliter, respondet, quia habet esse quantitatum in diuisum fluens a quantitate continua lapidis, ita quod unius lapis est unus numeraliter, quandiu non est divisus secundum quantitatem. Si enim quantitas lapidis dividatur, fieri alterum & alterum esse quantitatium, & sic fient duo lapides, & hanc sententiam videtur sequi B. Tho. in primo sent. distin. 24. ubi recitans mentem Aquinnae, licet improbet ipsum quo ad identitatem vnius numeralis cum uno transcendentie, non tamen quantum ad hoc quod unitas numeralis ponitur esse quantitatis continua.

Quidam autem dicunt, quod addit super ens ratione mensurae, quam prima ratio mensurae attribuitur vni ex 10. Met. tex. 3. Quod quidem quomodo sit verum dicemus infra. Et hanc opinionem videtur tenere B. Thom. in 4. Metaphys.

taphys. e
Autem
dit super
passio q
citur per
secundum

Sed dicit esse i ratione

Respo
essentia
nale, & a
risibile,
quantita
ratione
to essen
mensura
suram et

Qui
Met. q
lud acc
nitas hu
propositi

Prim
se & di
vnitas r
diffiniti
primo c
est, erg
se, & di

Secu
facit nu
quantita
scripto
quantit
se quant

Sed c

Metaphys. exponens textum tertium, vbi arguens contra Avicebonam inquit, vnu quod est principium numeri addit super substantiam rationem mensuræ, quæ est propria passio quantitatis, quæ primo inuenitur in unitate, & dicitur per priuationem & negationem diuisione, quæ est secundum quantitatem continuam.

Sed dicet aliquis, si sicut B. Thom. vnum numerale dicit esse indiuisum quantitatis continuae, ergo non dicit rationem mensuræ, quoniam vnius est tamen una ratio quiditatiua.

Respondeo, non est inconueniens, quod dicat vnu tantum esse essentiale praedicatum, sicut homo dicit formaliter rationale, & alterum tanquam proprietatem suam, sicut homo dicit risibile, eodem modo vnum numerale dicit esse indiuisum quantitatis continuae, ut praedicatum essentiale. Dicit autem rationem mensuræ, ut proprietatem suam, quæ fluit a praedicatione essentiali, ex hoc non quod dicit esse indiuisum, sequitur ratio mensuræ ex 10. Met. tex. 3. vbi manifestat quilibet mensuram esse indiuisibilem aut a natura, aut a proposito.

Quidam autem, sicut placuit Paulo Soncinati in 10. Met. q. 3. dicunt vnum numerale esse accidens, & quod illud accidens est quantitas continua rei quantæ, prout unitas huius lapidis est quantitas continua eius, & probat propositum dupliciter.

Primo, Res ex sua quantitate continua, est indiuisa in se & diuisa a quolibet alio, ergo quantitas continua est unitas rei quantæ, consequentia patet a diffinitione ad diffinitum, antecedens autem sic probatur. Diuisibilitas primo conuenit quantitati continuae, ut alias probatum est, ergo per quantitatem continuam res est indiuisa in se, & diuisa a quolibet alio.

Secundo, per solam quantitatem continuam res illa facit numerum cum alia, posito enim lapide A, cum sua quantitate continua, similiter posito B, omni-alio circumscripto constituunt binarium, ergo uterque est unus sua quantitate continua, patet ergo unitatem numeralem esse quantitatem continuam.

Sed contra hanc opinionem si arguit, diuisibile non habet

habet rationē vnitatis; & diminutione vnitatis, quę dicit
in diuisiōne ex 10. Met. tex. 3. sed quantitas continua
est diuisibilis etiam in infinitum, ex 3. phys. tex. 34. ergo
quantitas continua, non habet rationem vnitatis.

Sed forte dices, quātitas cōtinua duplicitē p̄siderat

Primo, ut habet partem extra partem, & sic non habet
rationem vnitatis, quia ut sic est diuisibilis, sicut etiā ar-
gumentum probat.

Secundo, inquantū est indiuisa in se, & diuisa a quolibet alio, & ut sic habet rationem vnitatis.

Contra, & probo q̄ etiam secundo modo accepta nō
habet rationem vnitatis, qđ. n. conuenit alicui ex sua ra-
tione formalī, & in suo esse quiditatuo, quocunq; modo
consideratur, semper conuenit ei, qm̄ prædicata quidita-
tua sunt inseparabilia, sed esse diuisibile, & habere partē
extra partē p̄uenit quantitati cōtinuae, ex sua ratione for-
malī & quiditatue, ut patet in 6. ph. tex. 3. vbi P̄hs diffi-
cilius continuum inquit. Continuū est diuisibile in sp̄ di-
uisibilia & nullū continuorū diuisibile in impartibilia;
patet ergo, q̄ quantitas cōtinua ēt considerata, ut indiuisa
in se, & diuisa a quolibet alio, nō habet rationē vnitatis.

Ad primum igit̄ argumentum, negatur antecedens, &
probatio nihil valet, immo magis sequitur oppositū. Nā
ex hoc q̄ diuisibilitas conuenit quantitati continua, pri-
mo sequitur, q̄ indiuisibilitas constituens vnitatem, non
primo conuenit eidem, cum sint opposita.

Ad secundum negatur similiter antecedens, & sua pa-
batio nihil valet. nam secluso esse indiuiso dato rei quā-
tuae a sua quantitate continua duo lapides non cōstituū
binarium, quia neuter eorum erit unus.

Tenendum est ergo, quod vnu numerale addit super
ens esse in diuisum fluens a quantitate cōtinua, ad quod
sequitur ratio mensuræ.

Quantum ad tertium agenda sunt duo.

Primo, videbitur, quae sit ratio mensuræ.

Secundo, proponetur conclusio ad principale propo-
nū, & probabitur.

Ad

D
Aduerte igitur
id quod dicit in co-
inquit Arist. in 10.
cognoscitur rei quā-
tio mensuræ est
Sed aduerte di-
virtualē, quæ idē
cunque ergo duci-
sive, dicerur mensu-
gnoscimus quanti-
scimus quantitatē
ēm P̄hs in 10. M
& primū, & perfec-
bedo d̄ mensura
scimus quanta per
magis propinquā
magis distānt, tam
tiarū, prima substā-
tiæ, cum n. illa sit
tato aliæ substantiæ
pinquāt. Decla-
ad principale pro-
vnitate, quam in o-
no q̄ de ratione
10. Met. tex. 3. vbi
principium aliqui
quasi indiuisibili p-
cessario mensura
aut humano decre-
utio. Si. n. quid d-
ret quantitatē me-
tati primo conuenit
de inquit Arist. in
se. ergo vnitati pr-
tia patet ex supposi-
tas est de ratione
ratio indiuisibilitas

Aduerte igitur, q̄ ratio mensuræ est hæc. Mensura est id quod dicit in cognitione quantitatis rei quantæ, vnde inquit Arist. in 10. Met. tex. 2. Mensura est id per quod cognoscitur rei quantitas; vbi & Comment. inquit Ratio mensuræ est ducere in cognitionem mensurati.

Sed aduerte duplē rei quantitatē s. dimensiū, & virtualē, quæ idē est q̄ rei perfectio & bonitas. Quod cunque ergo dicit nos in cognitione quantitatis dimensionis, dicetur mensura dimensionalis. Sicut per cubitū cognoscimus quantitatē ligni. Illud vero per quod cognoscimus quantitatē virtualē, dī mensura virtualis, & hoc ēm Phm in 10. Met. tex. 2. illud quod est simplicissimū, & primū, & perfectissimū in quolibet genere, vnde & abbedo dī mensura omnium colorū, qm̄ per ipsam cognoscimus quanta perfectio sit in alijs coloribus, quanto. n. magis propinquant ei, tanto perfectiores sunt, & quanto magis distant, tanto imperfectiores, & in genere substantiarū, prima substantia separata est mensura oīs substantiæ, cum n. illa sit prima & perfectissima in tali genere, tanto aliæ substantiæ sunt perfectiores, quanto magis illi, propinquant. Declarata ratione mensuræ, ponit cōclūlio ad principale propositū. Ratio mensuræ prius reperit in unitate, quam in oībus alijs. Ad cuius probationē suppono q̄ de ratione mensuræ est indiuisibilitas ēm Arist. in 10. Met. tex. 3. vbi inquit. In omnibus aut his metrum & principium aliquid, & indiuisibile, qm̄ & in lineis utimur quasi indiuisibili pedali, &c. Et illic declarat Arist. q̄ necessario mensura est aliquod indiuisibile, aut simplicitet aut humano decreto, ita q̄ nec ei fiat additio, nec diminutio. Si n. quid diuisibile & variabile esset, non certificaret quantitatē mensurati. Hoc supposito arguo sic. Vnū primo conuenit indiuisibilitas, ex diffinitione sua, vnde inquit Arist. in 10. Met. tex. 2. vni esse indiuisibile est se. ergo unitati primo conuenit ratio mensuræ, consequētiā patet ex supposito, nam bene sequitur, si indiuisibilitas est de ratione mensuræ, ergo cui primo competit ratio indiuisibilitas, eidē primo competit ratio mensuræ.

Præter

T R A C T A T V S

Præterea, omnē quantitatē continuam mensuratum numero per replicationē, vel vnitate, si non replicat mensura. Numerum autem mensuramus vnitate, cum sit multitudo constituta ex vnitatibus, vnitatem vero per nullū prius mensuramus, ergo est primum mensurans, & nullo modo mensuratum. Patet igitur, q̄ fatio mensurę primo conuenit vni. Hæc de Vno dicta sint.

De Aliquid.

Cap. III:

Nunc agendum est de Aliquidiuxta ordinē trāscendentium assignatum supra. Aduerte igitur, q̄ cognitio de aliquid pendet ex cognitione Vnius. Dictum est. n. in sufficientia transcendentium, q̄ ly aliquid significat distinctionē vnius entis ab alio, propter quod nota, q̄ de ratione vnius non est nisi esse individuum in seipso, q̄ autem sit dividum ab alio, accidit, quoniā accidit aliud esse, vnde dato, q̄ solus Deus esset, adhuc esset vnius, quia omnino individuum in se, non tamen proprie esset aliquid, quia nō esset distinctus ab alio, si nihil aliud esset. Nisi forte diceretur aliquid quia ex natura sua esset aptus distingui ab alio si daretur, vnde diceretur aliquid fundamentaliter, & non formaliter. Hæc de aliquid dicta sint.

De Re.

Cap. IIII.

Circa hoc transcendentis quod est Res, iam patet ex sufficientia transcendentium supra assignata, q̄ distinguitur ab ente propter hoc, q̄ ens sumit ab esse, Res, autem ab essentia, & qm̄ entia rationis, ut dictum est supra, non habent essentiam, ideo competit solis entibus realibus. Inuestigandum est ergo qualiter se habeat essentia, a qua sumitur res, ad esse a quo sumitur ens. Et queritur, vtrum distinguantur realiter, vel sint idem, sed distincta tantum ratione, & circa hoc sic procedendum est.

Primo, proponent aliquæ opiniones, & improbabunt.

Secun-

D I
Secundo, prop

Prima opinio,

¶ hic tenet eandem per duplicitem resp causæ denotatur et tequam producat s̄, sicut exemplari considerata dicit r̄ et casu q̄ non produc̄ta res quæ est h̄o, v̄ dicitur essentia horata ad primam ca- diuam, prout in ac- res, quæ est homo respectu, sicut per

Sed contra haec

Primo, nulla relati- tui: dñ. n. absolu- puta hominis, & la- p relationem res n̄ significatum distin-

Præterea, nulla menti, qm̄ fundame- sentia est fundame- rem exemplatam, & essentia est id, quo- plar. ergo in sua ra- cum sit respectus p-

Secunda opinio stit in duobus.

Primo, q̄ sunt id uicē inseparabilitia, piu in deo & in sua n. existeret essentia, plicans contradictionem.

Secundo, q̄ disti- De quibus cunctis pr-

Secundo, proponetur via B. Th & defensabitur.

Prima opinio, est Henrici de Gandaio in j. quolib. q. 8 hic tenet eandem rem penitus esse essentia, & esse, sed per duplē respectū, quē potest h̄c comparata primæ causæ denotatur essentia, & esse, nā imaginatur q̄ res ante quam producatur est ab æterno in intellectu primæ causæ, sicut exemplatū in exemplari, & ideatū in idea, & sic considerata dicit respectū exemplari ad exemplar, dato ēt casu q̄ non produceretur, & ut sic dicitur essentia, puta res quæ est hō, vt est intellectu primæ causæ, vt ideata dicitur essentia hominis. Si autem consideratur comparata ad primam causam, sicut effectus ad causam producīam, prout in actu produceitur, sic vocatur esse, vnde res, quæ est homo actu productus dicitur esse per talem respectū, sicut per primum respectum dicitur essentia.

Sed contra hanc opinionem dupliciter arguitur.

Primo, nulla relatio est de formalī ratione entis absoluhi: dī. n. absolutum ad se, & nō ad alterum, sed essentia puta hominis, & lapidis est ens absolutū, vt patet, ergo per relationem res nō potest dici essentia, cum essentia sit significatum diffinitionis, vt dicemus. j.

Præterea, nulla relatio est inclusa in ratione sui fundamenti, qm̄ fundamentum est prius relatione fundata, essentia est fundamentum huius relationis, quæ est inter rem exemplatam, & primam causam ut exemplar. nam essentia est id, quod est producibile per diuinum exemplar. ergo in sua ratione formalī nō includitur respectus, cum sit respectus posterior fundamento.

Secunda opinio, est Scoti in 3. senten. dist. 6. & consistit in duobus.

Primo, q̄ sunt idem realiter, & sic probat. Duo ab invicem inseparabili sunt idem realiter. Hoc est velut principium in doctrina sua: sed esse nō separatur ab essentia. Tūc n. existeret essentia sine esse, quod est impossibile, & implicans contradictionem: ergo sunt idem realiter.

Secundo, q̄ distinguuntur ex natura rei, & probat sic. De quibuscumq; prædicantur, & verificant prædicata cōtradi-

TRACTATVS

eradicitoria, distinguuntur ex natura rei, hæc patet sibi. Cum ex definitione distinctionis ex natura rei, sed de esse & essentia verificantur prædicata ðictoria, nā hæc duo sunt vera, esse accidit essentiæ, non accidit essentiæ, similiter hæc duo. Essentia potest esse in potentia obiectiva, esse non potest esse in potentia obiectiva, ergo esse, & essentia distinguuntur ex natura rei.

Sed istæ rationes in via nostra nihil concludunt. Et ad primam negatur maiori qm̄ non est vñl̄ vera, nam materia & forma distinguuntur realiter, & tamen materia nō potest separari a forma, saltem in esse formaliter, ut pro nunc dimittamus esse obiectivum, & fm̄ viam nostram distinguuntur potentiae aīæ ab anima realiter, & proprietas a subiecto, & tñ sunt inseparabiles, ergo maior sua non est vera vniuersaliter.

Ad secundam negatur maior, qm̄ ad uerificandum de eodem prædicata contradictoria, sufficit distinctio rationis sumpta ex parte rei, & nō solum ex parte intellectus ratiocinantis vnde de puncto signato in medio linea, vrum est dicere, punctus est principium, & non est principium, scilicet partis præcedentis. Et tñ idem punctus, vt principium distinguitur solum ratione a seipso, prout nō est principium, & sic patet q̄ maior in via nostra non contradicit, licet apud Scotistas teneatur ut maxima.

Tertia opinio, quam intendimus sustentare est B. Th. in secundo contra Gentes. cap. 52. Ad cuius evidenter agemus tria.

Primo, quid sit essentia, & esse.

Secundo, in quo genere sint.

Tertio, ponā duas p̄clusiones r̄hsivas proposito.

Quantum ad primum aduerte, q̄ essentia dicit significatum definitionis sumptum in concreto, ut significatum huius definitionis, animal rationale est essentia hominis, quæ apud Pm̄ in 7. Metaph. dicitur quodquid est, vnde id quod est res, est essentia rei. Dico autem in concreto quia aliquando sumitur essentia in abstracto dicendo, humanitas, equinitas, &c. Sed in hoc sensu non sumus locuti

cūri his nom. n. crēto, qm̄ abstrā se aūt dicit primi crearo a primi sibi derelictū qu posset, primo dic quo res est actu cuilibet alteri p̄ h̄re esse per se n̄ esse, merito ergum actuans fo stere non possit esse ex seipso, q̄ diget aliquo: quā tur corollarie. I sa, qm̄ cum sit oī fluente sibi esse. n̄ifestæ sunt, patet

Quantum ad nere reductiue, i pliciter.

Primo, actus metaph. tex. 12. Ictus ad potentia esse est actuans actualitas. ergo

Præterea sum ro, aut est substa intentū, si est acc substantia ex 7. esse per aliquid ua accidentis, ni quā recipere tet esse absurdum t̄z, esse in gener accidentis, & es esse qualitatis in

turi hic non n. esse competit rei in abstracto , sed in concreto,qm̄ abstracta habet rationem quo,& nō quod est. Esse aut dicit primam actualitatem impressam cuilibet enti creato a prima cā,qua formaliter existit , cum ex se & sibi derelictū quocunq; alio circumscrip̄to existere non possit,primo dicitur primā actualitatem, qm̄ est primū quo res est actu,& supponitur ut fundamētum primum cuilibet alteri prædicato perfectiuo. Non n. potest rē h̄re esse per se neq; corporeum,neq; viuū: nisi supposito esse.merito ergo dicit primam actualitatem, qm̄ est pri-
mū actuans formaliter. Dicitur secundo, cū ex se exi-
stere non possit. Omne.n.ab alio dependens, non habet
esse ex seipso, quia tunc non dependet ab alio.ergo in-
diget aliquo: quo possit existere,& id est esse,vnde sequi-
tur corollarie . Primā cām solam posse existere ex seip-
sa,qm̄ cum sit oīno independens, non indiget aliquo in-
fluente sibi esse. Reliquæ partes dictæ descriptionis ma-
nifestæ sunt,patet igitur quid sit essentia,& quid sit esse.

Quantum ad secundum dico, q̄ esse est in eodem ge-
nere reductiuo,in quo est sua essentia. Quod probo du-
pliciter.

Primo,actus & potentia sunt in eodem genere , ex q.
metaph.tex. 12. Ied esse comparatur ad essentiam,sicut a-
ctus ad potentiam. Est enim essentia susceptiva esse , &
esse est actuans essentiam , cum ex supradictis sit prima
actualitas.ergo sunt in eodem genere .

Præterea sumo esse substantiæ,pura hominis , & quæ-
ro,aut est substantia,aut accidentis,si est substantia,habet
intentū,si est accidentis,contra. Accidens est posterior
substantia ex 7. Metaph. tex. 4. ergo substantia haberet
esse per aliquod posteriorius ipsa , & cum non sit suscepti-
va accidentis,nisi prius actu existat,ergo prius existet
quam reciperet esse,quod fīm te est accidentis , quod pa-
tet esse absurdum. Necesse est ergo dicere esse substan-
tiæ,esse in genere substantiæ,& esse accidentis in genere
accidentis , & esse quantitatis in genere quantitatibus , &
esse qualitatibus in genere qualitatibus,&c.

Quantum

T R A C T A T E V S

Quantum ad tertium, ut pateat propositū in via Tho-
mistica, pono duas conclusiones.

Prima conclusio: In quolibet ente citra primū, distin-
guuntur realiter esse, & essentia sumpta in concreto, pu-
ta esse hoīs, & id, quod est homo, probatur duplicitē.

Primo sic, suppono, q̄d essentia in concreto in nullo re-
cipit, cum sit id, quod est, & sit ens per se, tunc arguo sic.
Si esse hoīs est idem qd̄ homo, ergo sicut homo nō reci-
pitur in alio, sic nec esse hoīs, tunc ultra. Si esse nō recipi-
tur in alio, ergo est esse illimitatum, qm̄ omne limitatum
& contractum, ideo limitatur, & contrahitur, qd̄ recipie-
ab alio, sicut accidens in subiecto, vel forma in materia,
vel limitatur per aliquam differentiam phentē, sicut ani-
mal limitatur ad hoīem p̄ rationale. sed fīm te esse nō re-
cipitur in aliquo, cū sit idem per te cum essentia, quā nō
recipitur in aliquo, nec habet dīam phentem. Est. n. ea-
dem ratio ens, & esse h̄c differentias, cum sumat̄ ens ab
esse, sed ens non habet differentias phentes, ex 3. Meta-
tex. 10. ergo esse remanet illimitatum. Si illimitatum er-
go infinitum, si infinitum, ergo dabuntur plura esse infi-
nitā. s. esse primi, & esse rei produc̄te, quod cū sit mani-
feste falsum, ut etiam probabitur in 12. Metaph. sequitur
q̄ non sunt idem esse, & essentia rei productæ.

Secundo sic, esse habet cām productuam, qm̄ est esse
etius agentis, quod dat esse suo productuo. Essentia aut̄
non habet cām productuam, ergo non sunt idem reali-
ter. consequentia patet. Secunda pars accidentis multi-
pliciter probatur, nam si habet cām productuam: ergo
prædicata quiditatua, & essentialia habent cām produ-
ctuam, sed h̄c prædicata conueniunt rei absq; omnica
productuam. Remota n. omni causalitate productuare
spectu rosæ, q̄ero an h̄c sit vera. Rosa est substātia cor-
poreā, si sic, habeo intentum, si non, ergo de rosa, absolu-
te sumpta: non potest haberī scientia, sed tantum de ro-
sa v̄c existit, quod tñ est falsum, qm̄ ex primo Poster. Scie-
tia est de incorruptibilibus, & necessarijs. Rosa autem,
ut exīlit, corruptibilis & contingens est, ut ergo de ro-

sa habetur
ri ratis, Rosā
ni causalitatē
Præterea
biecto, seclu-
sp̄ conuenit
huius propo-
go nec huius
tentia in 7. M.
homo est ho-
Comm. aliqui
& vnū diuidi
q̄ non pōt af-
cum subiecto
tiua non hab-
concreto inc-
Etiam. Ex h̄
creato distin-
re Arist. in se
esse hominis
se in omnibus
sentia autem

Secunda c-
te, formaliter
supradictis e-
fectiue ab ag-
mæ, quia omni
Met. tex. 16. se
esset, ergo, &
coincidenti
fectiue. Secun-
da pars, nam si
probatum ei-
mæ ex seipsa
formaliter.

Sed dicet
distinguunt

sa habetur scientia necesse est hanc esse sempiternam ve-
riratis, Rosa est substantia corporea, etiam remota om-
ni causalitate productiva.

Præterea si prædicata quiditativa non conueniunt su-
biecto, seclusa omni causa effectiva, ergo diffinatio non
sp conueniret suo diffinatio, qd est absurdum. Præterea
huius propositionis, homo est homo, nulla est causa, er-
go nec huius, homo est animal rationale, & hoc est sen-
tentia in 7. Met. tex. 59. vbi tenet qd huius propositionis,
homo est homo, nulla est causa, nisi forte, vt inquit illic
Comm. aliquis dicat, qm quodlibet eorum est unu per se,
& unu diuiditur in prædicatu & subiectu. Et intedit Cm.
qd non pot assignari alia causa, nisi identitatis prædicati
cum subiecto. manifestu est ergo, qd si prædicata quidita-
tiva non habent causam effectivam, nec essentia sumpta in
concreto includens hmoi prædicata, habet causam effe-
ctivam. Ex his ergo pater, qd essentia & esse in quolibet
creato distinguunt realiter. & huic sententiaz vr assenti-
re Arist. in secundo post. vbi tenet qd est hominis &
esse hominis non sunt idem. Et fm doctrinam Aquicen. es-
se in omnibus excepta prima causa omnibus accidit, es-
sentia autem nulli accidit. ergo non sunt idem.

Secunda conclusio, esse rei creare, est effectiue ab agente,
formaliter autem a forma, prima pars probatur sic, ex
supradictis esse habet causam productivam, ergo est ef-
fectiue ab agente siue producente, vel a forma, non a for-
ma, quia omnis causa efficiens prior est suo effectu, ex 12.
Met. tex. 16. sed forma non est prior suo esse, tunc m. prius
esset, ergo, &c. Præterea ex 2. Phys. forma & efficiens no
coincidunt in idem numero, ergo forma non dat esse ef-
fectiue. Secunda autem pars probatur ex diffinitione
formæ, nam forma est quæ dat esse rei, non est etiame, ve
probatum est, ergo formaliter, præterea, propriu est for-
mæ ex seipsa constitutum suppositum, ergo dare sibi esse
formaliter. Hoc de Re vt est transcendens dicta sint.

Sed dicet aliquis, si esse & essentia in quolibet creato
distinguunt realiter, ergo ens quod sumit ab esse, & res

T R A C T A T U S

quæ sumuntur ab essentia; distinguuntur realiter, quod est contra determinata supra, ubi probatum est transcendencia non distingui realiter ab ente.

Ad hoc respondeo dupliciter.

Primo, potest negari hæc consequentia. Concessio quod ens & res in creatis distinguantur realiter, quantum ad id, a quo nomine imponit. ergo transcendenter sumpta distinguntur realiter, nam in latitudine entis & rei, inuenitur gradus iens diuinus, in quo non distinguuntur rea & essentia.

Secundo dico, quod licet ens imponatur ab esse, siue ab ente essendi, & res ab essentia siue a quiditate, tamen utrumque quantum ad id cui nomen imponit significat, id quod est ex consequenti tam ens nominaliter sumptum, quam res, idem significant, diversa tamen ratione sumpta a diversis a quibus nomen imponitur, quæ sunt esse & essentia.

De vero.

Cap. V.

Circa transcendens Verum duo consideranda sunt.

Primo quid sit verum, vel veritas formaliter. Secundo, quia dictum est supra in assignando sufficientiam transcendentium, quod verum est addens respectum, supra ens declarandum est si huiusmodi res est. Etus est realis, vel rationis.

Quantum ad primum, aduerte duas famosas opiniones, scilicet Heruei, & B. Thom. & volo utraque permettere, quoniam utraque in sensu ab eis intento sustineri potest. Aduerte igitur opinionem Heruei in 3. quolibet q. prima consistere in tribus conclusionibus.

Prima conclusio, Entitas rei, ut habet esse extra intellectum, non est veritas formaliter, & probat Si entitas rei ut sic, est veritas formaliter, ergo veritas non est formaliter in intellectu. Quod est contra Philosophum in lib. 6. Met. cap. 8. Inquit enim, non nullum est verum & falsum in rebus, sed in mente. Præterea si entitas, ut sic est veritas formaliter, ergo hic terminus homo, significat verum formaliter, quoniam significat hominis entitatem ad extra, sed hoc est contra Philosophum, primo Peri her. qui tenet nullum incompletum

sum dicere verum.

Secunda conclusio,

positio, nec in me-

maliter veritas, se-

falla, probatur. Q

uentatiuum veri ve-

ritus, significat ve-

qd significat verus

tum aliud ponitur

vel falsi. Talis est p-

eo q. res ponitur s-

est, unde & Philosophus

quod res est vel ne-

Tertia conclusio

rei, quæ est ad exten-

sionem secundum

sionem prius decla-

Aduerte igitur,

ter considerari po-

Primo, ut habet

Secundo, ut app-

petui obiectum per s-

lectus per speciem i-

natura obiecta, in-

mans conceptum de-

vel praedicatum de ra-

bile, homo est anima-

ut est sic apprehen-

git quædam confor-

pula, est, opposita, a-

ter apprehendat ve-

Hanc igitur conformi-

liter, disformitate v-

erit. Etus non reales, sed

conformiter, nec de-

conforgerent. Prox-

xum dicere verum vel falsum, ergo, &c.

Secunda conclusio, Nulla propositio inquantu^m propositio, nec in mente, nec in voce, nec in scripto est formaliter veritas, sed est tantum representatiue vera vel falsa, probatur. Quod significat veru^m vel falsum est representatiuum veri vel falsi, sed ois propositio, ex primo p^{ri}mero significat veru^m vel falsum non ergo, &c. Præterea quod significat verum vel falsum non ex seipso, sed inquantu^m aliud ponitur vel remouetur, est representatiuum veri vel falsi. Talis est propositio, significat n. vel falsum, ex eo q^{uo}d res ponitur sic esse, vel non sic esse, sicut est vel noⁿ est, vnde & Philosophus in prædicamentis dixit, Ab eo quod res est vel non est, oratio est vera vel falsa.

Tertia conclusio, veritas formaliter est conformitas rei, quæ est ad extra ad seipsam, ut est in intellectu enunciatio secundum esse cognitum. hanc quidem conclusionem prius declaro deinde probabitur.

Aduerte igitur, quod entitas siue natura rei duplitter considerari potest.

Primo, ut habet esse extra intellectu i suis singularib^{us}.

Secundo, ut apprehenditur ab intellectu, vel intellectu obijcitur per speciem intelligibilem. q^unⁱ igitur, intellectus per speciem intelligibilem representante prædicata naturæ obiectæ, inuestigat aliquod eius prædicatum formans conceptum de natura illa, & enunciat talē conceptum vel prædicatum de re dicendo, c^{el}ū est corpus in corruptibile, homo est animal, inter rem ad ex extra & ipsammet ut est sic apprehensa, vel concepta ab intellectu consurgit quedam conformitas, quæ representant per hanc copulam, est, opposita aut modo consurgit disformitas, si alius ter apprehendat vel concipiatur, quam sit conueniens rei. Hanc igitur conformitatē Herueus vocat veritatē formaliter, disformitatē vero falsitatē. Quæ quidem sunt respectus non reales, sed rationis pñtes operationem intellectus. Nā remoto omni intellectu, res non conciperetur conformiter, nec disformiter, ex pñtiales respectus non convergerent. Præterea, eiusdem ad seipsum est respectus

T R A C T A T V S

Etus rōnis , cū non sint extrema realia realiter distincta,
cū igit̄ hic respectus sit eiusdē rei, vt habet esse ad extra
ad seipsā, vt est apprehēsa ab intellectu erit respūs rōnis.

Posita declaratione, sic probō conclusionem.

Quod distinguitur ē ens reale est ens rationis, quia
non datur medium inter ens reale, & ens rationis, sed vo-
rum distinguitur ē ens reale, ex 6. Met. tex. 8. ergo veritas
sive verum est ens rationis. tunc vltra . Omne ens rōnis
est respectus vel negatio, vt pōt elici ex primo cap. huius
tract. vbi consideratū est ente reali, & ente rationis. Cō-
stat autem veritatem non esse negationem . ergo est re-
spectus, & ab omnibus communiter conceditur, quod
est cōformitas, sive adæquatio, sive cōuenientia, iuxta fa-
mosam diffinitionem qua dicitur, Veritas est adæquatio
rei & intellectus, ergo veritas est conformitas, quæ est
relatio rationis inter rem, vt habet esse ad extra, & ipsā-
met, vt habet esse cognitum in intellectu enunciante.

Sed aduerte, q̄ Herueus non loquit̄ de veritate vni-
uersaliter, sed solum de veritate cōplexa, quæ significat p
propositionem, de qua sola pertractat Philosophus in
primo peri her. & in 6. Metaph. tex. 8. Nunc autem quia
consideramus de vero, vt est transcendens, conueniens
est, vt perscrutemur de omnibus modis veritatis. Quod
& agemus pertractantes opinionem B. Thom.

Secunda opinio est B. Thom. præcipue in prima par-
te q. 6. pro cuius resolutione dico duo principaliter.

Primo, quot sint de ratione veritatis.

Secundo, quid sit veritas tam in re, q̄ in intellectus.

Quantum ad primum aduerte, vt elicitor ex doctrina
B. Th. præcipue in q. de veritate, q. prima art. 8. q̄ duo in-
cluduntur in ratione formalis veritatis. s. absolutum & re-
spectus, quod, quidem absolutum, aliquando est natura rei
intelligibilis, aliquando est species intelligibilis, aliquā-
do est conceptus formatus ut plenius dicemus infra . &
respectus aliquando est rei ad intellectum, aliquā est in-
tellectus ad rem, qui aliquā est realis, aliquando est ratio-
nis, vt declarabitur infra. Iterum aduerte, quod abso-
lutum

lūtum inclusu-
taliter, sed no-
te rei. Respect
& qm̄ vnumq
ie est, quod so-
Veritas est ad
sumuntur, & equ
habeatur plen
& respectum,

Tu igit̄ ad
Veritas est en-
culatiuo sive p
co, quia alio
practicō, & ali
causa suæ pro-
matur ideæ gl
causa produce
dius quia diffo
lapis, verū au-
mente primæ
tur aut intellect
ut est, & diffe
aut conformit
præsentatiua,
titate rei form
prehensa per i
co, si vis rect
libus respectu
artificiati est;
tas rei nālis et
a qua pender,
tem, si vero c
speculatiui, si
conformatur
tatiuo, vel co
actum intellect
vt cum prædi

lutum inclusum in ratione veritatis, est veritas fundamen-
taliter, sed non formaliter fundatur. n. veritas in entita-
te rei. Respectus autem inclusus dicitur veritas formaliter,
& quoniam unumquodque solet diffiniri per suum formale, i-
de est, quod solet allegari haec diffinitio, ut famosissima,
Veritas est adaequatio rei & intellectus, pro eodem autem
sumuntur, & equatio, conformitas, & similitudo, verum ut
habeatur plena notitia diffiniemus ipsam per absolutum,
& respectum, & ut est in re, & ut est in intellectu.

Tu igitur aduerte, quod veritas in re sic diffinienda est,
Veritas est entitas rei, ut conformis intellectui, siue spe-
culatio siue practico. dico autem speculatio siue practi-
co, quia alio modo conformatur entitas rei intellectui
practico, & aliter speculatio. Nam performatum practico, ut
causae suae productiæ, vnde dicitur verus gladius, quia perfor-
matur idea gladij existenti in intellectu artificis, quæ est
causa producendi gladii ad extra. econtra dicitur falsus gla-
dius quia disformis est eidem idea, & in quilibet dicitur verus
lapis, verum aurum, quia conformans ideis existentibus in
mente primæ causæ agentis ad instar artificis. Conforma-
tur autem intellectui speculatio, quia ab eo cognoscitur si-
cuit est, & disformatur, quoniam aliter cognoscitur quam sit. Hec
autem conformitas vel disformitas fit mediante specie re-
presentativa, & conceptu incomplexo vel complexo, de en-
titate rei formatis ab intellectu, quibus res ad extra ap-
prehensa per intellectum habet correspondere. Et idcirco,
si vis recte diffinire veritatem in artificiatis vel in na-
libus respectu intellectus practici, sic diffinies, Veritas
artificiati est performitas eius ad ideam a qua pendet. Veri-
tas rei naturalis est conformitas eius ad ideam primi agentis
a qua pendet, falsitas autem diffinienda est per disformita-
tem, si vero diffinire eam volueris respectu intellectus
speculativi, sic diffinies, Veritas in re, est entitas rei, ut
conformatur speciei intelligibili tanquam suo representa-
tivo, vel conceptui incomplexo aut complexo, qui per
actum intellectus, de re praedicantur, sicut est vel non est,
ut cum praedicatur vera diffinitio de diffinito.

T R A C T A T V S

Facta consideratione de veritate, ut est in re, si vis ea diffinire, ut est in intellectu, distingues ut supra de intellectu speculatiuo & practico, si respectu practici, dicit duo. s. ideam, & correspondentia sive conformitatem ad idearū, qm̄ exemplar & exemplatū debent corresponde, & sic diffinies eā, Veritas in intellectu practico est id. ea vt causa productiva, conformis ideato vt proprio effectui. Si respectu intellectus speculatiui, dicit duo. s. ab solutum quod erit aut species intelligibilis, aut conceptus incomplexus. puta animal rationale, aut conceptus complexus, ut hominē esse animal rationale, & dicit respectum conformitatis hūmōi speciei vel conceptus ad rē cognoscibile, & tunc sic diffinies eā, Veritas in intellectu speculatiuo est species intelligibilis, vel conceptus incomplexus aut complexus, ut conformes & adæquati rei ad extra, ēm quod per intellectum apprehenditur. Ex his ergo patet quid sit veritas ēm doctrinam B. Th. tamē re quam in intellectu, sive practico sive speculatiuo.

Quantum ad ēm principale propositum in principio huius capituli. s. an respectus inclusus in ratione veritatis sit realis vel rationis, aduerte, q̄ aliter dicendum est ad mentem Heruei, & aliter ad mentem B. Th. Nam ēm Herueum, ut declaratum est supra in tertia conclusione sua, semper est respectus rationis, quoniam sequitur apprehensionem rei ab intellectu in comparatione rei ad extra, ad seipsum, ut est apprehensa.

Secundūm doctrinā vero B. Tho. ab vtroq; abstrahit, qm̄ aliquā est realis, aliquā est rationis. ad cuius evidentiā aduerte, q̄ res alio modo comparatur ad intellectum diuinum, alio modo ad ad intellectum creatum. Quantum ad intellectum diuinum, vel cōparatur essentia sua ad ipsum, quam mere speculatiue intelligit, vel comparatur creatā, quā practice intelligit. Si respectu essentia, sic dico q̄ respectus ille est mere rationis ex parte vtriusque, qm̄ intellectus diuinus & essentia sua, cum non habeant adiuicem oppositionem relatiuā, non distinguuntur realiter, sed relatio realis, ut diximus supra in secunda diuisione

diuisione entis reāta realiter, erit et & diuinum intellectum est eiudem ad se parte diuini intellectus est relatio rationis creatura, omnia. Et propterea, lis, Deus vt causam ordinis cum inter intellectum te diuini intellectus vero creaturæ respectus ad diu. Est enim sicut re qui est realis ex tempore quo creata est enim sicut re esse realis, qm̄ re realiter existent.

Quantum ad intellectum ut supra, de speculatiuo dico, q̄ intellectam relatio rationis sua, aliquando impliciter potest a.

Primo, ut ex intellectu inter mouens & ad aliiquid illam mouens est agens, secundūm vniuersalitatis secundi modi.

Secundo, cōparatiuum sicut in nostra speculatiua, sed ex. 5. Met.

diuisione entis realis, requirit extrema realia & diuisio-
nēa realiter, erit ergo inter diuinam essentiam intellectā
& diuinum intellectū intelligentē talis respectus, qualis
est ciuidem ad seipsum. Si respectu creaturæ dico q̄ ex
parte diuini intellectus, tam practico quām speculatiuo
est relatio rationis, qm̄ diuina intellectio non pendet
creatura, omnia enim intelligit in essentia sua.

Et propterea, ut diximus in secunda diuisione entis rea-
lis, Deus ut causa creaturæ per intellectum, non est ciui-
dem ordinis cum creatura, ut illic declaratum est, ergo
inter intellectum diuinum practicum & creaturā, ex par-
te diuini intellectus non est relatio nisi rationis, ex par-
te vero creaturæ, dico q̄ toto tempore quo existit, talis
respectus ad diuinum intellectum practicum est realis.
Est enim sicut respectus effectus ad causam productiua,
qui est realis ex 5. Metaph. cap. ad aliquid, pro illo vero
tempore quo creatura non existit, est respectus rationis
est enim sicut respectus non entis ad ens, qui non potest
esse realis, qm̄ relatio realis requirit extrema realia, &
realiter existentia, si debet esse relatio realis & actualis.
Quantum ad intellectum creatum, distinguendū est,
ut supra, de speculatiuo vel practico. De intellectu spe-
culatiuo dico, q̄ aliquā est inter intellectum & rem intel-
lectam relatio realis mutua, aliquando realis non mu-
tua, aliquando rationis tantum, nam res intellecta tri-
pliciter potest ad intellectum comparari.

Primo, ut existens actu & mouens intellectum ad sui
intellectionem, & sic inter ea est talis relatio, qualis est
inter mouens & motum. Constat autem in 5. met. cap.
ad aliquid illam esse relationem mutuam realem, nā mo-
vens est agens, & motum patiens, sed apud Aristot. ibi-
dem vniuersaliter inter agens & patiens est relatio reg-
is secundi modi, quæ est mutua.

Secundo, cōparatur res intellecta ad intellectū specu-
latiuum sicut mensura ad mensuratū, pendet. n. scientia
nostra speculatiua ab obiecto, sicut mensuratū a mensu-
ra, sed ex 5. Met. cap. ad aliquid, inter mensuram & men-
suratū

T R A C T A T U S

suratum datur relatio realis, ex parte mensurati, quoniam pendet a mensura, sed non ex parte mensuræ, quoniam est independens a mensurato, & huiusmodi relatio est tertio modo relatiuorum, ve patet ibidem.

Tertio comparatur res intellecta ad intellectum, eo tempore quo non existit, & tamen de ea intellectus enunciat aliquid sibi competens ex rei natura, ut dum hyemali tempore enunciat de rosa esse florem odoriferum, & tunc ly esse dicit respectum conformitatis inter prædicatum & subiectum, quem constat esse respectum rationis, quoniam consurgit ex apprehensione intellectus. & quoniam obiectum non existens non potest fundare respectum realem, diximus. n. supra in secunda diuisione entis, q[uia] relatio realis requirit extrema realia existentia actu.

De intellectu autem practico, in quantum per habitum scientiae practicæ est causa productiva rei, sicut artifex per scientiam vel artem est causa sui artificati, dico, q[uia] semper est realis mutua, sed aliquando potentialis, actualis, nam obiectum scientiae practicæ, vel est actu productum vel producibile, si primo modo, sic inter ipsum & intellectum practicum est talis relatio, qualis est inter causam & effectum, q[uia] constat esse realem mutuam, ex 5. Met. c. ad aliquid, si secundo modo, sic non erit realis actualis mutua, q[ui]m extremum alterum non est actu, erit autem talis relatio, qualis ponitur inter calefactiu[m] & calefactibile & generativum & generabile, quam possumus appellare mutuam potentiam, q[ui]m & si alterum extremum non sit actu, est tamen in potentia passiva. Ex omnibus ergo dictis patet, q[uia] secundum viam Thomisticam respectus conformitatis inclusus in ratione veritatis aliquando est realis mutuus aliquando realis non mutuus, aliquando est rationis tantum, & ideo ab omnibus abstrahit.

Repugnantia vero quæ videtur esse inter Herueum qui tenet, h[ab]et respectum esse tamen ens rationis, & B. Th. tenentem esse aliquando realem, aliquando rationis, sic concordari potest. Loquitur enim B. Th. de omnibus modis quibus sumitur veritas sive in te, sive in intellectu,

Et

Est diffiniente, et non, & creato. Ite, ut est intellectus non negaret B. ratus sit ens rationis dicitur ens extra dinem prædicati prehensione inter de re ad rem ipsi homine, & aduentiam, sive adæquationem, dicens, homo est sic sentiat patet inquit, Ex quo p[ro]tellesto, non in cut in tali comp[aratione] quæ propriæ sunt rum vnaquæque &c. Patet ergo pugnantiam, sumtu enunciatiuo.

De b[ea]titudine

C Itca Tra Primo, Secundum, Tertio, quia d[icitur] etum; declarando Reliquas eius con finis, & primi capitulo, nunc, quas came autem non egredi presentem tractata.

Quantum ad Boni, vnum ut in quidem est esse re

Etū diffiniente, enunciante, practieo, speculatiuo, diui-
no, & creato. Herueus autem loquitur solum de verita-
te, vt est intellectu enunciatiuo. Loquendo ergo de hoc
non negaret B. Th. quin huiusmodi respectus conformi-
tatis sit ens rationis, vt diuiditur contra ens reale, quod
dicitur ens extra animam. Dicit enim talis respectus or-
dinem prædicati ad subiectum, qui ordo consurgit ex ap-
prehensione intellectus comparantis id quod intellexit
de re ad rem ipsam, intellexit enim animal rationale de
homine, & aduertit id conuenire sibi, & hanc conuenien-
tiā, siue adæquationē explicat per enunciationem
dicens, homo est animal rationale. Et quidem q̄ B. Th.
sic sentiat patet in 6. Metaphy. in expositione text. 8. vbi
inquit, Ex quo patet, q̄ talis compositio est solum in in-
tellecto, non in rebus. Et ideo illud quod est ita ens, si-
cūt in tali comparatione consistens, est alterum ab his,
quæ proprie t̄ sunt entia, quæ sunt res extra animam, qua-
rum unaquæque est, aut substantia, aut quale, aut quantū,
&c. Patet ergo inter Herueum & B. Th. nullam esse re-
pugnantiam, sumendo præcise veritatem, vt est in intelle-
ctu enunciatiuo. Hæc de vero dicta sint.

De bono.

Cap. VI.

Circa Transcendens Bonum considerabimus trias
Primo, quot sint de ratione eius, vt bonum est,
Secundo, duplicem eius diuisionem.

Tertio, quia determinabitur bonum includere respe-
ctum, declarandum est quomodo est nomen respectiuū.
Reliquas eius conditiones, quomodo habeat rationem,
finis, & primi causantis, & felicitantis, dimittimus pro-
nunc, quas tamen considerabimus in Theologia. Nunc
autem nō egrediemur limites metaphysicalos, s̄ in quos
præsentem tractatum disponimus.

Quantum ad primum aduerte, q̄ duo sunt de ratione
Bonī, unum vt materiale, alterum vt formale, materiale
quidem est esse rei, quod est primum fundamentum bo-
nitatis.

T R A C T A T V S

bitatis. nam bonum ut bonum habet rationem perfecti; est. n. natura boni, perficere id cuius est bonū, vñs quod que autem in tñ est perfectū, in quantum est actu, in tantum est actu inquantū habet esse, qm̄ esse est prima actus litas trahens rem à potentia ad actum. Ergo esse rei actualis est māle, & fundamentū in ratione boni. Ex quo sequitur, q̄ entia rationis non sunt bona, vt sic, qm̄ neque habet esse per se, neq; subiectum in alio, vt declaratum est supra in prima diuisione entis; nec entia chimerica, q̄ non ponuntur in rerum natura, nec mathematica, vt considerantur a mathematico. i. vt abstrahunt a materia sensibili, vnde inquit Arist. in 3. Metaph. tex. 3. Non potest esse principium motus, nec ratio boni in rebus immobili bus: i. in mathematicis, similiter mā prima ēm̄ se non potest dici bona, cum sit ens in pura potentia, & oēm suam perfectionem trahit a forma, per quam fit actu, vnde & Philosophus inquit, in primo phys. tex. 81. Existente forma quodam diuino, & optimo appetibili, aliud quidem h̄tium ipsi dicimus. i. priuationem, cū igitur materia ex se sit adiuncta priuationi, & priuatio habeat rōnem materiali, iuxta Phm̄ ibidem, sequitur q̄ nec ex se inquantum est ens in pura potentia, nec ratione priuationis, sed tantum ratione formæ per quam fit actu, & est cognoscibilis, potest dici bona. Item nec entia, quæ sunt in pura potentia agentis, & non in potentia passiva, vt alter mundus producibilis, sicut aliquo modo bona, extra causam agentem, quia nullum esse habent extra agentis, neque actuale, neque potentiale.

Formale autem indivisum in ratione boni est respectus, & ordo ad appetitum, sicut. n. verum despicit intellectū, sic bonum est perfectuum appetitus. In rōne autē perfectiū includitur respectus, est. n. perfectiuū alicuius perfectibilis pfectiuū, sicut calefactiuū alicuius calefactibilis calefactiuū, patet ergo, q̄ in ratione boni īcludit respectus perfectiū, p̄ quē distinguīta. quolibet alio transcendentē, & ideo per ipsum, vt per suū formale diffinitur, & se habet ut differēcia complens rationē ejus.

Quantum

D
Quantum ad
nem boni
Prima est, Bon
dum quid, & bon
existens sub esse
accidentali perfe
sub suo esse subst
rentibus ad perfe
dicitur bonus ēm̄
lo actu, & hanc qu
entis. Cum aut̄ a
nenerit siue natura
simpliciter, pp̄ qu
bonum secundū
simpliciter & ens
quo ad prædicata
simpliciter actu,
generatio secundū
simpliciter sumit
mā substantiali, n
prius erat in pura
ratione simplicite
habent opposito
Secunda diuisi
honestum, & dele
est metaphysicalis
vbi sup̄ hoc tripli
uiter me expedio
& nō gratia sui et
liquā exteriora n
gratia sui est app
tes. Bonū delectat
aut̄ apparēter, et c
tē. Nā delectatio
Quantū ad ter
tius est de ratione
bonum est nomine

Quantum ad secundum aduerte duplēm diuīſio
nem boni.

Prima est, Bonum est duplex scilicet bonum secun-
dum quid, & bonum simpliciter. bonum ēm quid est res
existens sub esse substantiali, preſcindendo ab omni esse
accidentali perfectiō, Bonū simpliciter est res existens
sub suo esse substantiali, & omnibus accidentibus confe-
rentibus ad perfectionē suam. v.g. Homo statim genit
dicitur bonus ēm quid, pro quanto habet esse substantialia-
le actu, & hæc quidem bonitas, ſolet nominari bonitas
entis. Cum aut̄ ad perfectionem ſibi conuenientem de-
venerit ſive naturalis ſive moralis, tunc dicitur Bonus
simpliciter, pp quod aduerte, q̄ opposito modo ſe habet
bonum secundūm quid, & ens secundūm quid, Bonum,
simpliciter & ens simpliciter, nam dicitur ens ēm quid
quo ad prædicata accidentalia, ſecundūm quæ res non ſic
simpliciter actu, ſed actu ralis, & ſecundūm hoc ſumitur
generatio ſecundūm quid ex 5. Physic. tex. 7. Ens vero
simpliciter ſumitur ab esse substantiali, quod eſt a for-
ma substantiali, nam per eam fieri ſimpliciter actu, quæ
prius erat in pura potentia, & ſecundūm hoc ſumitur ge-
neratio ſimpliciter ex 5. Phys. tex. 7. patet ergo quod ſe
habent oppoſito modo.

Secunda diuīſio eſt, Bonum triplex inuenitur, utile,
honestum, & delectabile, verum quia hæc diuīſio non
eſt metaphysicalis, ſed potius moralis, vt patet in 8. Eth.
vbi ſup hoc triplici bono assignat triplex amor, ideo bre-
uiter me expedio. Dicitur bonum utile, quod pp alterū,
& nō gratia ſui eſt appetibile, ſicut cibus & potus, & re-
liquā exteriora nobis deferuentia. Bonū honestū eſt, q̄
gratia ſui eſt appetibile, vt ſcientiæ ſpeculatiō, & virtu-
tes. Bonū delectabile eſt, prout quietat appetitum vere
aut apparēter, et q̄ nullā contineat utilitatē nec honesta-
tē. Nā delectatio formaliter eſt quies in bono adepto.

Quantū ad tertium, quia determinatum eſt. s. q̄ reſpe-
ctus eſt de ratione boni, declarandum eſt quomodo ly
bonum eſt nomen respectuum, vnde aduerte, q̄ nomen
reſpe-

TRACTATVS DE TRANSCEND.

respectuum est duplex. Quoddam est cuius significatum est respectus, ita q̄ totum suum esse est ad aliud se habere, sicut pater, filius, seruus, &c. Quæ solent dici relativa secundum esse, & sunt entia mere respectiva, quæ, ut sic, nullam dicunt perfectionem, quia dicunt tantum ordinem ad alterum. Quoddam autem est, cuius significatum est quid absolutum, & tamen non possunt cōcipi nisi conceptu relatio, & cum ordine ad alterum. Et huiusmodi solent appellari relativa s̄m dici, v.g. principium effectuum est quid absolutum, vnumquodque n. efficit p virtutem actiūam, quæ est, aut substantia, aut qualitas, & tamen non cōcipientur in ratione principij, nisi in ordine ad principiatum, quoniam principium est principiati principium, & causa causati causa, & scientia scibilis sciētia, & sensus sensibilis sensus. Ad propositum dico, quod bonum, sicut & verū, ex parte rei sunt nomina respectiva.

Secundo modo, licet enim dicant absolutum, tamen non sunt conceptibilia nisi in ordine ad alterum ex consequenti connotant respectum. Nam verum in re est natura rei, vt diximus supra, quæ tamen nō apprehenditur vt vera nisi per respectum conformitatis ad intellectum. Et bonum est esse rei, siue alia perfectio, quæ tamen nō potest concipi vt bonum, nisi per respectum appetibilis ad appetitum. Hæc de Bono transcendentis dicta sufficiant.

CHR
IAVI

IN M
A R

TRA C

Primo, quæ fi
Secundo, qua
Tertio, quæ ,
Quarto, quis
Quinto, qua
caphysice .

CHRY-

Quantum ad